PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0130/2022, PREGÃO Nº 073/2022

OBJETO: locação de veículos, incluindo o motorista, para transporte de educandos
das Comunidades Rurais para a cidade de São Sebastião do Oeste e vice-versa,
incluindo estrada de terra e asfalto.

O Município de São Sebastião do Oeste, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira, Sra
Neuza Helena Meireles, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação nas
exigências do termo de referência,  conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Locação de veículos para transporte escolar, incluindo o motorista,
conforme cada trajeto apresentado - vigência – 12 meses, podendo ser prorrogado de
acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações para as atividades da Secretaria
Municipal de Educação.

Ite
m

Qnt Unid. Descrição minuciosa do material ou
serviço

Valor Total

01  km Partindo da cidade de São Sebastião do
Oeste até comunidade de Cipó e retorno.
Horários: Saída 05h00min, retorno
07h:00min.
                       Saída aprox. 11h: 30min,
retorno 13h: 00min.  e retorno às 17:30
Totalizando aproximadamente 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km/mensal. Veículo com idade máxima
de 15 anos de uso preferencialmente,
podendo estender até 20 anos, desde que
seja realizada vistoria a cada 06 meses
por órgão credenciado pelo DETRAN/MG.
O veículo deve apresentar tacógrafo para o
controle de velocidade e cinto de segurança
para cada lugar, além disso, itens como
extintor de incêndio, pneus, faróis, buzina
devem estar em perfeitas condições e
adequação para transportar alunos com

necessidades especiais. Veículo de no
mínimo 25 lugares com monitor.

02   Partindo da Comunidade de Água Limpa,
seguindo até a Comunidade de Alves,
Bentos e Capão dos Porcos e em seguida
retornando até a Comunidade de Água
limpa.
HORARIOS – Saída 06h00min, retorno
11h:00min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

                       Saída aprox. 12h:15min,
retorno 18h:15
Sendo feito com veículo com no mínimo 12
lugares. Totalizando uma
quilometragem/dia de aproximadamente
120 km/dia. Média mensal de
aproximadamente 2.600 km.
Veículo com idade máxima de 15 anos de
uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo
deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada

lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar
em perfeitas condições e adequação para
transportar alunos com necessidades
especiais. Veículo de no mínimo 12 lugares
com monitor.

03   Partindo da Comunidade de Água limpa até
a comunidade de Três Barras, Tira-Chapéu
e Retiro, retornando assim até a
Comunidade de Água Limpa.
HORÁRIOS – Saída 6h:00, retorno
11h:00min.
                      Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 18h:15
Sendo o veículo de no mínimo 20 lugares.
Perfazendo um total de aproximadamente
130 km/dia. Média mensal de 2.990 km.
Veículo com idade máxima de 15 anos de
uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo
deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada
lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar

em perfeitas condições e adequação para
transportar alunos com necessidades
especiais. Veículo de no mínimo 16 lugares
com monitor.

04   Partindo da fazenda do Paulo Gonçalves
até São Sebastião do Oeste e retorno.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Saindo da fazenda do Paulo Gonçalves às
5:30 da manhã passando pelo pedágio
seguindo reto até o cocuruto vira a
esquerda, passando pela fazenda da
Cristina seguindo até o asfalto vira a direita
seguindo até São Sebastião do Oeste, no
portão das escolas municipais: Infantil são
Sebastião e Deputado Jaime Martins.
Horários: Saída 05h30min, retorno
11h:30min.
                       Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 17h:00

 Perfazendo aproximadamente 130 km/dia.

Média mensal de aproximadamente 2.990
km. Veículo de no mínimo 35 lugares. Com
monitor.
Veículo com idade máxima de 15 anos de
uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo
deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada
lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar
em perfeitas condições e adequação para
transportar alunos com necessidades
especiais. Veículo de no mínimo 35 lugares
com monitor.

05   Partindo da comunidade de Serra Negra até
São Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 06h00min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min
                       Saída aprox. 18h: 30 min
retorna 22h: 10min
Totalizando aproximadamente 150 km/dia.

Média mensal de aproximadamente 3.450
km/mensal. Veículo de no mínimo 60
lugares. A empresa devera disponibilizar
além de um motorista um monitor de
alunos em todos os horários.

06   Partindo da comunidade de Teixeiras até
São Sebastião do Oeste. Retornando

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

passando pelos mesmos pontos só que com
sentido contrário.
Horários: Saída 05h20min, retorno
11h:30min.
                       Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 17h:00
Totalizando aproximadamente 120 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.760
km. Veículo de no mínimo 50 lugares. Com
monitor.

07   Partindo do Ponto do Leite (Teixeiras), até o
ponto do João Naves, fazendo 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km e retorno.

Horários: Saída 05h30min, retorno
11h:20min.
                       Saída  aprox. 17h:25min da
Fazenda Transluxo. Veículo de no mínimo
30 lugares. Com monitor

08   Partindo da Comunidade de Boa Esperança
até São Sebastião do Oeste, fazendo 130
km/dia. Média mensal de aproximadamente
2.990 km.
Horários: Saída 05h30min, retorno
11h:2min.
                       Saída  aprox. 17h:25min
Veículo de no mínimo 24 lugares. Com
monitor.

09   Partindo da comunidade de Água Limpa até
São Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 06h00min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 00min
Totalizando aproximadamente 120 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.760
km/mensal. Veículo de no mínimo 54
lugares. A empresa devera disponibilizar
além de um motorista um monitor de
alunos em todos os horários.

10   Partindo da comunidade de Guarita até São
Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 05h20min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min
Totalizando aproximadamente 142 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 3.266

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

km/mensal. Veículo de no mínimo 38
lugares. Com monitor.

11   Partindo da comunidade de Guarita até São
Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 05h20min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min.
Saída aprox. 17:40 min retorna 22h: 10min
Totalizando aproximadamente 160 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 3.680
km/mensal. Veículo de no mínimo 30
lugares. Com monitor.

12   Partindo da Escola Municipal Deputado

Jaime Martins até a Comunidade de
Pedraça, retornando para a escola
Municipal Deputado Jaime Martins.
Horários: Horários: Saída 05h30min,
retorno  07h:00min.
                       Saída aprox. 11:30min,
retorno 13h: 00min
                       Saída aprox. 17h: 30 min
retorna 19h: 00min
Totalizando aproximadamente 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km/mensal. Veículo de no mínimo 32
lugares. Com monitor.

PLANILHA DE CUSTO PARA TRANSPORTE RODOVIÁRIA PARA RODAR ATÉ
____KM POR DIA (ROTA ______).

DESCRIÇÃO DE DESPESAS VALOR DIÁRIO VALOR MENSAL

DIESEL R$                    R$

MOTORISTA  R$                   R$

IMPOSTO SOBRE NF  R$                   R$

LUBRIFICAÇÃO  R$                     R$

PNEUS  R$                    R$

CEIVE  R$                     R$

LAVAGEM  R$                     R$

MANUTENÇÃO  R$                    R$

HONORÁRIOS CONTÁBEIS   R$                     R$

DOCUMENTOS CARRO  R$                     R$

SEGURO DE PASSAGEIRO  R$                     R$

 TOTAL DAS
DESPESAS MENSAL   R$

TOTAL DE KM RODADOS __KM

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

POR DIA

TOTAL DE KM RODADOS
POR MÊS  R$

CUSTO POR KM  R$

VALOR POR KM  R$

TOTAL DE RECEITA  R$

LUCRO PRESUMIDO  R$

LEIA-SE:

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Locação de veículos para transporte escolar, incluindo o motorista,
conforme cada trajeto apresentado - vigência – 12 meses, podendo ser prorrogado de
acordo com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações para as atividades da Secretaria
Municipal de Educação.

Ite
m

Qnt Unid. Descrição minuciosa do material ou
serviço

Valor Total

01  km Partindo da cidade de São Sebastião do
Oeste até comunidade de Cipó e retorno.
Horários: Saída 05h00min, retorno
07h:00min.
                       Saída aprox. 11h: 30min,
retorno 13h: 00min.  e retorno às 17:30
Totalizando aproximadamente 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km/mensal. Veículo com idade máxima
de 15 anos de uso preferencialmente,
podendo estender até 20 anos, desde que
seja realizada vistoria a cada 06 meses
por órgão credenciado pelo DETRAN/MG.
O veículo deve apresentar tacógrafo para o
controle de velocidade e cinto de segurança
para cada lugar, além disso, itens como
extintor de incêndio, pneus, faróis, buzina
devem estar em perfeitas. Veículo de no
mínimo 25 lugares com monitor.

02   Partindo da Comunidade de Água Limpa,
seguindo até a Comunidade de Alves,

Bentos e Capão dos Porcos e em seguida
retornando até a Comunidade de Água
limpa.
HORARIOS – Saída 06h00min, retorno
11h:00min.
                       Saída aprox. 12h:15min,
retorno 18h:15
Sendo feito com veículo com no mínimo 12
lugares. Totalizando uma

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

quilometragem/dia de aproximadamente
120 km/dia. Média mensal de
aproximadamente 2.600 km.
Veículo com idade máxima de 15 anos de
uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo
deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada
lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar
em perfeitas condições. Veículo de no
mínimo 12 lugares com monitor.

03   Partindo da Comunidade de Água limpa até
a comunidade de Três Barras, Tira-Chapéu
e Retiro, retornando assim até a
Comunidade de Água Limpa.
HORÁRIOS – Saída 6h:00, retorno
11h:00min.
                      Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 18h:15
Sendo o veículo de no mínimo 16 lugares.
Perfazendo um total de aproximadamente
130 km/dia. Média mensal de 2.990 km.
Veículo com idade máxima de 15 anos de

uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo
deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada
lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar
em perfeitas condições. Veículo de no
mínimo 16 lugares com monitor.

04   Partindo da fazenda do Paulo Gonçalves
até São Sebastião do Oeste e retorno.

Saindo da fazenda do Paulo Gonçalves às
5:30 da manhã passando pelo pedágio
seguindo reto até o cocuruto vira a
esquerda, passando pela fazenda da
Cristina seguindo até o asfalto vira a direita
seguindo até São Sebastião do Oeste, no
portão das escolas municipais: Infantil são
Sebastião e Deputado Jaime Martins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Horários: Saída 05h30min, retorno
11h:30min.
                       Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 17h:00

 Perfazendo aproximadamente 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km. Veículo de no mínimo 35 lugares. Com
monitor.
Veículo com idade máxima de 15 anos de
uso preferencialmente, podendo estender
até 20 anos, desde que seja realizada
vistoria a cada 06 meses por órgão
credenciado pelo DETRAN/MG. O veículo

deve apresentar tacógrafo para o controle de
velocidade e cinto de segurança para cada
lugar, além disso, itens como extintor de
incêndio, pneus, faróis, buzina devem estar
em perfeitas condições. Veículo de no
mínimo 35 lugares com monitor.

05   Partindo da comunidade de Serra Negra até
São Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 06h00min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min
                       Saída aprox. 18h: 30 min
retorna 22h: 10min
Totalizando aproximadamente 150 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 3.450
km/mensal. Veículo de no mínimo 60
lugares. A empresa devera disponibilizar
além de um motorista um monitor de
alunos em todos os horários.

06   Partindo da comunidade de Teixeiras até
São Sebastião do Oeste. Retornando
passando pelos mesmos pontos só que com
sentido contrário.
Horários: Saída 05h20min, retorno
11h:30min.
                       Saída  aprox. 12h:15min,
retorno 17h:00
Totalizando aproximadamente 120 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.760
km. Veículo de no mínimo 50 lugares. Com
monitor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

07   Partindo do Ponto do Leite (Teixeiras), até o
ponto do João Naves, fazendo 130 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.990
km e retorno até São Sebastião do Oeste.
Horários: Saída 05h30min, retorno
11h:20min.
                       Saída  aprox. 17h:25min da
Fazenda Transluxo. Veículo de no mínimo
30 lugares. Com monitor

08   Partindo da Comunidade de Boa Esperança
até São Sebastião do Oeste, fazendo 130
km/dia. Média mensal de aproximadamente
2.990 km.
Horários: Saída 05h30min, retorno

11h:2min.
                       Saída  aprox. 17h:25min
Veículo de no mínimo 24 lugares. Com
monitor.

09   Partindo da comunidade de Água Limpa até
São Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 06h00min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 00min
Totalizando aproximadamente 120 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 2.760
km/mensal. Veículo de no mínimo 54
lugares. A empresa devera disponibilizar
além de um motorista um monitor de
alunos em todos os horários.

10   Partindo da comunidade de Guarita até São
Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 05h20min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min
Totalizando aproximadamente 142 km/dia.
Média mensal de aproximadamente 3.266
km/mensal. Veículo de no mínimo 38
lugares. Com monitor.

11   Partindo da comunidade de Guarita até São
Sebastião do Oeste e retorno.
Horários: Horários: Saída 05h20min,
retorno  11h:30min.
                       Saída aprox. 12h: 15min,
retorno 17h: 30min.
Saída aprox. 17:40 min retorna 22h: 10min
Totalizando aproximadamente 160 km/dia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Média mensal de aproximadamente 3.680
km/mensal. Veículo de no mínimo 30
lugares. Com monitor.

12   Partindo da Escola Municipal Deputado
Jaime Martins até a Comunidade de
Pedraça, retornando para a escola
Municipal Deputado Jaime Martins.
Horários: Horários: Saída 05h30min,
retorno  07h:00min.
                       Saída aprox. 11:30min,
retorno 13h: 00min
                       Saída aprox. 17h: 30 min
retorna 19h: 00min
Totalizando aproximadamente 130 km/dia.

Média mensal de aproximadamente 2.990
km/mensal. Veículo de no mínimo 32
lugares. Com monitor.

PLANILHA DE CUSTO PARA TRANSPORTE ESCOLAR RURAL PARA RODAR
ATÉ ____KM POR DIA (ROTA ______).

DESCRIÇÃO DE DESPESAS VALOR DIÁRIO VALOR MENSAL

DIESEL R$                    R$

MOTORISTA  R$                   R$

IMPOSTO SOBRE NF  R$                   R$

LUBRIFICAÇÃO  R$                     R$

PNEUS  R$                    R$

CEIVE  R$                     R$

LAVAGEM  R$                     R$

MANUTENÇÃO  R$                    R$

HONORÁRIOS CONTÁBEIS   R$                     R$

DOCUMENTOS CARRO  R$                     R$

SEGURO DE PASSAGEIRO  R$                     R$

MONITOR R$ R$

RASTREADOR R$ R$

 TOTAL DAS
DESPESAS MENSAL   R$

TOTAL DE KM RODADOS
POR DIA  __KM

TOTAL DE KM RODADOS
POR MÊS  R$

CUSTO POR KM  R$

VALOR POR KM  R$

TOTAL DE RECEITA  R$

LUCRO PRESUMIDO  R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Observação:

Considerar na planilha de custos todas as despesas necessárias para a perfeita
execução dos serviços a serem prestados.

1 - Permanecendo inalteradas as demais cláusulas do edital e seus anexos, sua
abertura permanecerá para 21 de dezembro de 2022 às 09 horas.

São Sebastião do Oeste, 04 de maio de  2022.

Neuza Helena Meireles
Pregoeira